



======================================
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOLEGÃ, REALIZADA NO DIA 27
DE FEVEREIRO DE 2017:
Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezassete, no Salão Nobre do
Edifício dos Paços do Concelho, reuniu extraordinariamente a Câmara Municipal, com a
presença do Excelentíssimo Presidente, Rui Manuel Lince Singeis Medinas Duarte que presidiu,
do Senhor Vice-Presidente, Carlos Manuel Matos Asseiceiro, da Senhora Vereadora Ana Isabel
Madeira Mota Sampaio Caixinha Duque e do Senhor Vereador José Godinho Lopes. Secretariou
a reunião a Assistente Técnica Senhora Isabel Maria da Conceição Centeio Gameiro
INÍCIO:
Quando eram nove horas e trinta minutos verificando-se a existência de quórum o
Excelentíssimo Presidente declarou aberta a reunião, tendo cumprimentado todos os presentes
ORDEM DO DIA:
1- Proposta de alteração:
Aditamento ao Contrato Interadministrativo - Acordo de Execução no Âmbito da
Delegação de Competências entre a Câmara Municipal da Golegã e a Junta de Freguesia
da Azinhaga:
Foi presente à Câmara uma proposta de alteração ao Aditamento ao Contrato
Interadministrativo - Acordo de Execução no Âmbito da Delegação de Competências entre a
Câmara Municipal da Golegã e a Junta de Freguesia da Azinhaga
O Excelentíssimo Presidente explicou a necessidade de agendar a reunião e o
aditamento ao Contrato Interadministrativo - Acordo de Execução no Âmbito da Delegação de
Competências entre a Câmara Municipal da Golegã e a Junta de Freguesia da Azinhaga
O Excelentíssimo Presidente disse que o que se propõe em relação ao segundo
aditamento é eliminar uma das alíneas que estava no ponto 1.º, que só dizia respeito ao ano de
2016 e introduzir uma nova alínea que reflete a transferência das operações de manutenção para
a Junta de Freguesia da Azinhaga, relativamente à reabilitação das margens do Rio Almonda





Câmara Municipal

Disse ainda que, assim sendo, a Câmara vai pedir as propostas a diversas empresas para
tenter encontrar um valo correto par a realização daqueles trabalhos que, possivelmente se
traduzirá numa prestação de serviços entre a Junta de Freguesia da Azinhaga e a empresa, à
exceção da aquisição de plantas, equipamentos e materiais de rega
A senhora vereadora Ana Isabel Caixinha perguntou se o Sr. Presidente da Junta de
Freguesia da Azinhaga tinha percebido essa dinâmica, tendo o Excelentíssimo respondido
afirmativamente
A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta de aditamento ao
Acordo de Execução e ao Contrato Interadministrativo no Âmbito da Delegação de
Competências celebrado entre a Câmara Municipal da Golegã e a Junta de Freguesia da
Azinhaga, bem como submeter o documento em questão à aprovação da Assembleia Municipal.
Mais deliberou, por unanimidade, solicitar à Assembleia Municipal, nos termos do n.º.2 do artigo
50.º da Lei 75/2013, 12 de setembro, que integre este assunto na ordem de trabalhos, da sua
sessão a realizar, no dia 27 de fevereiro de 2017
2 - Aprovação de deliberações em minuta:
Nos termos do n.º3 do art.º 57º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, foi deliberado por
unanimidade, para que produzam efeitos imediatos, aprovar a deliberação constante no ponto 1
ENCERRAMENTO:
Quando eram nove horas e cinquenta minutos o Excelentíssimo Presidente a presidir
deu por encerrados os trabalhos desta reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai ser por
si assinada e pela Assistente Técnica
O Presidente da Câmara:
,
A Assistente Técnica: